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Статья посвящена изучению сущности нематериальных активов с 

точки зрения российской и международного законодательства. 

 

Основополагающим документом нормативного регулирования 

операций с нематериальными активами в российской практике 

является Положение по бухгалтерскому учету 14/2007 «Учет 

нематериальных активов» (ПБУ 14/07) [1].  

В данном положении не содержится законного определения 

нематериальных активов, но устанавливаются правила формирования 

в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности информации о 

нематериальных активах организаций. Согласно ПБУ 14/07, к 

нематериальным активам относятся следующие объекты: изобретения; 

секреты производства (ноу-хау); селекционные достижения; 

программы для электронных вычислительных машин; произведения 

науки, литературы, искусства; полезные модели; товарные знаки и 

знаки обслуживания; деловая репутация [2]. 

Нематериальными активами не являются: организационные 

расходы;  деловые и интеллектуальные качества персонала, их 

квалификация и способность к труду [3]. 

В Международном стандарте финансовой отчетности (IAS) 

(МСФО)  38 «Нематериальные активы», действующий и в Европе и в 

России (утвержденный приказом Минфина РФ от 25 ноября 2011 г. 

№160н «О введении в действие МСФО и Разъяснений МСФО на 

территории РФ»), в отличие от ПБУ 14/07 «Учет нематериальных 

активов» прописано определение нематериальных активов, которое 

представляет собой отожествленный неденежный актив, 

используемый предприятиями при производстве продукции или 

оказании услуг [4]. 



75 

 

В отличие от других правил составления бухгалтерской отчетности, 

МСФО основывается не на жестких правилах, которые могут не учесть 

все положения в отчетах, а на стандартах, в основу которых лежать 

принципы.  

Согласно МСФО 38 к нематериальным активам относятся 

следующие объекты: программное обеспечение; торговые марки; 

авторские права, права на обслуживание; фирменные наименования; 

формулы, рецепты, макеты; патенты; деловая репутация и т.д. 

Для признания объекта к НМА необходимо наличие следующих 

критерий: способность приносить фирме экономические выгоды; 

идентифицируемость; наличие контроля за активом. 

Если нематериальный объект не относится к определению и 

критериям признания, то затраты на данный актив оценивают в 

качестве расходов по мере их возникновения. 

К расходам при создании нематериальных активов относятся: 

организационные расходы; расходы на научные, исследовательские 

работы; маркетинговые расходы; расходы на добычу полезных 

ископаемых; иные расходы. 

Согласно МСФО 38 при покупке объектов НМА, они оцениваются 

по себестоимости, состоящей из покупной цены актива, прямых затрат 

на эксплуатацию данного объекта, налогов и пошлин.  

Если НМА в будущем принесет организации экономическую 

выгоду, превышающую его себестоимость, то все затраты на данный 

объект после его приобретения не учитываются в качестве расходов.  

При слиянии организаций стоимость нематериальных активов 

учитывается по цене на дату приобретения НМА [5,6]. 

При создании объект НМА, этот процесс разделяется на: 

 исследования – планирование работы по объекту НМА. Расходы 

признаются и осуществляются в этот же период; 

 разработка – реализация исследования. Расходы связаны с 

проектом, или испытанием актива. Данные затраты могут быть 

отнесены к себестоимости НМА, если фирма планирует получить в 

будущем экономическую выгоду от объекта, использовать в 

эксплуатации или продать или если все затраты на актив могут быть 

достоверно оценены [7,8].  

Также организация может выбрать один из двух методов учета 

НМА: 

 основной учет, т.е. учет по себестоимости объекта за вычетом 

накопленной амортизации и убытков от обесценения; 

 альтернативный учет, т.е. учет по рыночной оценке за вычетом 

амортизации и убытков от обесценения. Но использование 



76 

 

альтернативного метода не должно приводить к переоценке НМА 

[9,10]. 

Согласно МСФО 38 нематериальные активы делятся на активы с 

конечным и с неопределенным сроком полезного использования. 

К нематериальным активам с конечным сроком полезного 

использования относят те объекты, начисление амортизации которых 

начинается с их фактического использования. Амортизация 

начисляется регулярно в течение всего срока полезного использования 

актива одним из методов начисления амортизации основных 

средств[11, 12].  

Нематериальные активы с неопределенным сроком полезной 

службы не амортизируются. По данным объектам НМА производится 

ежегодное тестирование на обесценение в соответствии с МСФО 36 

«Обесценение активов». 
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